
 D.R.S. n. 69/Serv. 3°/S.G.
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

 Presidenza
Segreteria Generale 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3°
“Economico Finanziario, Coordinamento attività Economiche e di Programmazione,

Tutela consumatori, Fondi e Programmi di spesa”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 recanti norme

sull’“Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  centrale  della
Regione siciliana”;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la
riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione”;

VISTA la L.R. 11.05.1993, n. 15 ed in particolare l’art. 1, recante norme sugli organi
collegiali costituiti in forza di leggi regionali;

VISTO il  D.P. Reg.18 gennaio 2013, n.  6  recante  “Regolamento  di attuazione  del
Titolo II della l.r. 16/12/2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali”;

VISTA la  L.R.  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTA la L.R. 26/03/2002, n. 2, art. 101 e successive modifiche ed integrazioni, che
detta norme per la disciplina ed il funzionamento del Comitato Regionale per
le Comunicazioni, ed in particolare il comma 1 che ne prevede l’istituzione
con  decreto  del  Presidente  della  Regione  previa  delibera  della  Giunta
regionale;

VISTO il D.P.Reg. n. 197/Serv. I/S.G. del 27.07.2004, con il quale, previa delibera-
zione  della Giunta  Regionale  di  Governo  n.  66  del  25.02.2004,  si  è
provveduto a determinare i compensi per il Presidente ed i Componenti del
Comitato;

VISTO         il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare l’art. 56 e 57
                    del medesimo decreto che disciplinano le fasi dell'impegno e della liquidazione
                    della spesa;                       

     VISTO          il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del
                          Titolo II della L.R.16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti orga-
                           nizzativi dei dipartimenti regionali  ai sensi dell'art. 13, comma 3  della L.R.
                          17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/01/
                          2013, n. 6 e ss. mm. ii.”;
    VISTO          il D.S.G. n. 331/Area 1/S.G. 21 giugno 2022 con cui è conferito al dott. Salva-
                          tore  Buscemi l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Economico-finanziario –
                          Coordinamento attività  economiche e di programmazione – Fondi e program-

                                                                                                                                   1



D.R.S. n. 69/Serv. 3°/S.G.

                   mi di spesa” della Segreteria Generale a  far data dal 16 giugno 2022 e fino al
                         31 dicembre 2024;
   VISTA          la legge 16 gennaio 2024, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2024 -2026;
   VISTA          la legge 16 gennaio 2024, n. 2 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana
                         per il triennio 2024-2026;
   VISTA          la deliberazione di Giunta regionale di Governo n.15 del 22 gennaio 2024 “Bi- 
                         lancio di previsione della Regione Siciliana 2023/2025 Decreto legislativo 23
                         giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2
                         Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanzia-
                         rio gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 
VISTA             la Circolare n. 20 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro -Ragioniere  
                         Generale prot. n. 152425 del 18.12.2023 “Gestione degli F24EP in relazione   
                         all’attivazione del servizio di Tesoreria. Prime indicazioni”;
VISTA             la Circolare n. 23 del Servizio 7 Coordinamento Attività delle Ragionerie Cen-    

               trali del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro prot.n.156284 del 27.12.23
                        “Prime  indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti  da sottoporre al  
                         controllo delle Ragionerie  Centrali attraverso la nuova procedura  SCORE 
                         (entrata e spesa)”;   
VISTO             il  D.R.S. n. 850 del 12.12.2023 con il quale è stata  impegnata e liquidata la
                         somma complessiva di € 25.714,23  relativa ai compensi dovuti ai componen-
                         ti del CORECOM per i mesi di novembre e dicembre 2023; 
CONSIDERATO che  con la procedura SCORE sono stati inseriti correttamente i mandati di
                         pagamento relativi ai sopracitati compensi e, contestualmente, sono stati inseri-
                         ti gli importi concernenti  l'IRPEF dovuta e le addizionali regionali attraverso
                         l’erronea modalità del mandato di sole ritenute;
VISTO             che i predetti importi relativi all'IRPEF e alle addizionali regionali risultano sul
                         sistema SCORE pagati regolarmente il 22.02.2024, malgrado dovessero essere
                         corrisposti tramite predisposizione  degli F24EP;
CONSIDERATO che non è fattibile  l’eventuale operazione di redigere manualmente gli even-
                         tuali F24EP associandoli agli importi già versati dell’IRPEF e delle addizionali
                         regionali e che risulta necessario evitare possibili sanzioni scaturenti dal manca- 

to rispetto dei termini di pagamento delle citate imposte;         
RITENUTO      pertanto, nelle more della regolarizzazione dei pagamenti erroneamente effettua-

 ti, di dover procedere all’impegno complessivo di euro 6.852,65, determinato dal-
 l’importo relativo all’IRPEF  (euro 6.523,93) e  alle addizionali regionali   (euro

                        328,72) sui compensi dovuti ai componenti del CORECOM per i mesi di novem-
                        bre e dicembre 2023, sul capitolo di spesa 104534  “Spese per  il funzionamento
                        e  per le  attività del Comitato regionale per le Comunicazioni”, esercizio finan-
                        ziario 2024;
 VISTA            la L.R. n. 21 del 12/08/2014,  art. 68, comma 5, e s.m.i., relativo all’obbligo di    

                  pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana;
                    

DECRETA  

 ART. 1
          Per le motivazioni di  cui in premessa, è impegnata e liquidata  la  somma complessiva 

2



D.R.S. n. 69/Serv. 3°/S.G.

di euro 6.852,65, di cui euro 6.523,93 quale importo per il pagamento dell’IRPEF e euro 328,72 
quale importo per il  pagamento delle addizionali regionali, sui compensi dovuti ai componenti
del CORECOM per i mesi di novembre e dicembre 2023, sul capitolo 104534 “Spese per il
funzionamento  e  per  le  attività  del  Comitato  regionale  per  le  Comunicazioni”,  esercizio
finanziario 2024.

                                                                   ART. 2 
Successivamente, si effettuerà la predisposizione degli F24 sul sistema SCORE inserendo i sud-
detti importi rispettivamente con le voci “Erario” e “Regioni”.
                                                                

Il presente provvedimento è inoltrato al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale ed altresì trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza
per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021,n. 9. 
 
Palermo, 12.03.2024                                                                        

                                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                          ( DOTT. SALVATORE BUSCEMI )

                                                                                                         

    
                                                             

                                                                                                    
                                                                                           
                                                                                                                                                               

   

3


		2024-03-12T12:31:18+0100
	SALVATORE BUSCEMI




